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Введение

Одной из самых прямых форм человеческого общения являются визуальные

сигналы. Визуальные сигналы обеспечивают эффективную передачу и обмен

информацией между людьми. Наследование и передача опыта на раннем этапе

развития человечества зависело напрямую от визуальных символов, вследствие

чего процесс человеческого общения получил дальнейшее развитие.

Существующие языковые символы, которыми пользуется человек на самом деле

представляют собой особый вид визуальных символов. Языковые символы

являются упрощенными визуальными символами. Применение визуальных

символов неразрывно связано с развитием современного общества. Эффективное

использование визуальных символов можно увидеть в различных сферах, таких

как политика, экономика, образование, маркетинг и т.д. Визуальные символы —

во многом примитивный, но очень прямой способ выражения.

Со вступлением человечества в век информационных технологий графический

дизайн сильно изменился. Непрерывный прогресс в сфере информационных

технологий, особенно появление трехмерных технологий и широкое применение

сетевых медиа, изменил первоначальную двухмерную структуру графического

дизайна, так что концепция дизайна теперь может отображаться в трехмерном

пространстве, более того, увеличилась интерактивность и скорость

распространения информации.

Рассмотрим взаимосвязь между графическим дизайном и коммуникацией, а

также то, как они эффективно взаимодействуют, и многомерно развиваются в

условиях сегодняшней цифровой эпохи.

Россия и Китай являются крупнейшими соседями на мировой арене, более того

обе страны имеют относительно богатые образовательные ресурсы. Укрепление

образовательного обмена и сотрудничества между двумя странами является

способом для обеих сторон повысить свой образовательный уровень. Кроме того,

коммуникация и культурный обмен как важная часть внешнеполитической

программы Китая являются важной силой, способствующей здоровому развитию
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двусторонних и многосторонних отношений. Образование является ключевой

сферой в том, что касается культурного обмена. Развитие российско-китайского

сотрудничества в сфере образования имеет большое значение для повышения

уровня культурного обмена между двумя странами, а также содействует развитию

двусторонних отношений между двумя странами. В настоящее время обмен и

сотрудничество между Россией и Китаем в сфере образования становятся все

более тесными, формы и содержания становятся все более богаче, степень

сотрудничества также углубляется. Постепенно реализуется

институционализация и многоуровневость, отчетливо видна тенденция

дальнейшего развития, но в то же время есть некоторые вопросы, касающиеся

культурных различий, которые все еще требуют особого внимания. Данное

исследование имеет очевидную практическую значимость и может помочь в

устранении проблем в сфере российско-китайского образовательного обмена и

сотрудничества.

Концепция проекта

Предлагаемый дипломный проект посвящен разработке концепции

графического дизайна образовательной коммуникационной платформы. Эта тема

не ограничивается одним способом общения на большинстве платформ, она будет

использовать направляющую роль графики, чтобы люди быстрее получали

полезную информацию и могли эффективно общаться. Образовательная

коммуникация является важным направлением развития любой страны, позволяя

различным группам людей напрямую устанавливать культурные связи и

культурный обмен.

Актульность

На собственном опыте я обнаружила, что в среде, где существует языковой

барьер, общение между людьми очень ограничено. Учебная поездка и жизнь в

России тоже усложнились. Начала думать о том, какую платформу нужно

построить, чтобы все могли эффективно общаться, быстро извлекать информацию,

полезную для вас в эпоху её стремительного распространения и помогать в учебе

и жизни.
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В Китае нельзя использовать иностранное программное обеспечение или веб-

сайты из-за контроля безопасности интернета，

например:VK,Telegram,Instagram,WhatsUp,Twitter,Youtube и.т.д.нужен VPN, но

VPN запрещены в Китае.Поэтому актуально создать образовательную

коммуникационную платформу, чтобы люди могли лучше общаться.

Построение платформы образовательного способно выполнить ожидаемые

функции, позволяя людям более организованно использовать свое время для

просмотра эффективной информации и общения.

Цель

Разработать дизайн-графическое сопровождение бразовательной

коммуникационной платформы, необходимой для того, чтобы люди, говорящие

на разных языках, могли общаться более эффективно.

Первоначальная цель этой платформы образовательного обмена состоит в том,

чтобы позволить китайцам и русским эффективно и продуктивно получать

информацию, а также понять реальную российскую учебную жизнь на платформе

образовательного обмена.

Задачи исследования:

1. Изучение роли графического дизайна в коммуникации.

2. Исследование того, как визуальные символы могут передаваться более

эффективно.

3. Анализ существующих тенденций в графическом дизайне.

4. Анализ существующего графического сопровождения в российских и

китайских университетах.

5. Анализ отличия российской и китайской информационной графики

6. Изучение текущего состояния образовательных платформ.

7. Разработка графики для платформы образовательного обмена.

Состав проекта

Из Логотип ，Цвет проекта，Шрифт，Графика проектав качестве основной
части.
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Делится на онлайн-платформу и разговорный клуб.

онлайн-платформа：

Навигационная графика；Динамические плакаты；Графика знаков эмоций；

Анимационные ролики.

разговорный клуб：

Афиша мероприятий;Тематические плакаты;Открытки ;Сувениры.
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Глава 1. Графический дизайн и коммуникация

1.1 Развитие графики и графического дизайна в коммуникациях смешанного
формата

Коммуникационный графический дизайн предназначен для привлечения,

вдохновения и мотивирования людей с целью оказания на них положительного

влияния. Это влияние может отразится на итоговую прибыль в ведении бизнеса,

будь то создание нового бренда или улучшение продаж. Это также может

повлиять на изменение на распространение необходимой для коммуникации

информации. Процесс коммуникационного дизайна включает в себя

стратегическое бизнес-планирование, использование маркетинговых

исследований, креативность выполнения задач и решения проблем, а также

технические навыки и знания, такие как теория цвета, создание макета страницы,

типографика и создание визуальной иерархии. Коммуникационные дизайнеры

передают необходимую информацию с помощью самых различных средств

передачи информации. Их работа заключается не только в профессионализме их

работы, но и в их способности стратегически мыслить применительно к сфере

дизайна и маркетинга, так, чтобы завоевать доверие и повлиять на аудиторию.

Термин «коммуникативный дизайн» часто используется взаимозаменяемо с

визуальной коммуникацией, но термин при этом имеет более широкое значение.

Примеры коммуникационного дизайна включают информационную архитектуру,

редактирование, типографику, иллюстрироване, веб-дизайн, создание анимации,

создание рекламы, дизайн визуальной идентификации, исполнительское

искусство, копирайтинг а также написание текста с применением различных

технологий.

По мере того как стремительно развивается сфера новых цифровых медиа-

технологий в распространении социальной информации, динамическая графика

используется в качестве уникального метода распространения информации в

названиях фильмов, каналов телепрограмм, в рекламном дизайне, дизайне

интерфейса, динамическом отображении информации, логотипах, музыке. и т. д.
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Широко используются клипы, динамические постеры, сценические фоны,

интерактивные устройства и т.д. Динамическая графика может найти применение

в том что касается методов и средств создания анимации, фильмов и телепрограм

с целью динамического вывода текста, графики, изображений, цветов и других

графических элементов аудиовизуальным способом. Это очень важно для

распространения информации, формирования итогового изображения.

Динамический графический дизайн представляет собой сочетание графического

дизайна и кино- и телевизионного анимационного дизайна: как разновидность

динамического дизайна, отличающегося от традиционных кино- и телевизионных

анимационных произведений, ориентированных на повествование, динамический

графический дизайн фокусируется на распространении информации и

изображении. Основные принципы дизайна отражают характеристики

графического дизайна с точки зрения композиции элементов и компоновки экрана

[1]. С другой стороны, такая динамическая интерпретация графики отличается от

традиционного статического графического дизайна. Динамический графический

дизайн также относится к созданию киноанимации и телевизионной анимации,

которые показывают изменения движения и контекстную коммуникацию.

Полнота динамической графики делает ее важнейшей характеристикой

графического дизайна и создания кино- и телевизионной анимации с точки зрения

дизайна и распространения информации. Получение информации может во

многом улучшить эффект распространения информации, а также улучшить

восприятие информации аудиторией.

В эпоху «традиционного» распространения информации распространение

информации касательно графического дизайна было в большинстве своем

однонаправленным, можно сказать, что не было эффективного взаимодействия. В

нынешнюю новую эпоху этому способу коммуникации трудно получить большее

пространство для реализации поставленных целей и задач. Хотя вкрапления

текстовой информации и большого количества картинок могут дать намного

более яркое представление информации для аудитории, пренебрежение свободой

выбора аудитории сильно ограничивает эффект распространения информации о
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дизайне. Графический дизайн в новую эпоху не только отображает концепцию

дизайна через статические шаблоны, но и использует динамические визуальные

средства, включая динамическую графику и видео, чтобы получить необходимое


[…]


дизайне — это креативный дизайн. В этом творческом мыслительном процессе

ценностное значение взаимного объединения семиотики и дисциплин

графического дизайна отражает возможность выражения и передачи и обратной

связи когнитивных, эстетических и эмоциональных аспектов дизайнерских работ

людей. Зрительные образы в разные периоды имеют разную символику,

творческое мышление, эстетику, допущения, концепции. Таким образом, наши

дизайнеры должны не только сочетать исторические традиции, но и преодолевать

рутину и быть смелыми в инновациях, чтобы сформировать наш собственный

уникальный язык дизайна и выражение в дизайне. Графический дизайн — это

особая форма языка, с его очень обобщенной и простой формой, он показывает

богатые и глубокие коннотации. Благодаря своим интуитивным и общим

характеристикам он стал для людей важным средством обмена идеями и

распространения информации в современном обществе. Он не ограничен языком,

письменностью, культурой, национальностью и регионом, и его преимущество

заключается в том, что он преодолевает национальные границы и языковые

барьеры. Графический дизайн является продуктом культуры.Разные графики не

только выражают разные значения, но и показывают разные культурные

персонажи. Успешный визуальный дизайн в первую очередь зависит от того,

существует ли успешный графический дизайн, что является единодушным

мнением современных китайских и зарубежных дизайнерских кругов.

Графический дизайн в Китае должен взять на себя продвижение китайской

культуры и в то же время непредвзято изучать превосходную культуру других

народов. С точки зрения продвижения прогресса человеческой цивилизации,

постоянное создание превосходной графики и содействие развитию современного

изобразительного искусства - это обязанность, возложенная временем на

современных дизайнеров, и это также должно быть нашим культурным
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сознанием.Применение графики к образовательной коммуникационной

платформе улучшает и продвигает традиционное единомышленнее, открывает

пространство для применения новых коммуникативных форм в графическом

дизайне, действительно меняет оковы традиционной культуры и открывает новые

возможности для онлайн-платформ.

Сложность этого проекта заключается в построении обменов между Россией

и Китаем. В итоге я решил сделать китайский Сяочжуань интересным и сделать

россиян визуально наглядным и интересным. В глазах китайцев это и интересно и

читабельно секс.

На фоне постоянного совершенствования и углубления двусторонних

отношений перспективы развития российско-китайский образовательных обменов

и сотрудничества выглядят радужными. Поэтому необходима прозрачная и

достоверная информация, чтобы связать людей двух стран. Вместо того чтобы

быть обманутым другой ложной информацией.
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Приложение 1

Таблица 1.Геграфия обучения китайских студентов в россии
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Таблица 2.Различия в лого университетов России и Китая
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Таблица 3.Анализ видов образовательного дизайна в 25 колледжах

дизайна
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Таблица 4.Анализ структуры образовательной платформы 25 школ дизайна
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Таблица 5.Для анализа нами было отобрано 12 образовательных платформ

из 25 рассмотренных вариантов.
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Приложение 2

Таблица 2-1.Потребности пользователя

Абитуриент Студент Выпускник
Исследование общих
учебных программ,
аудитории

Ссылки на предметы Работа

Справочная
информация о
занятиях, которые
будут проводиться

Выбор руководителя Обмен опытом со
студентами

Сложности
коммуникации в
обучении

Задания для
конкретного курса

Вакансии для
выпускников

Примерное количество
уроков в день

Вопросы по защитите
дипломных работ

Жизнь (быт китайский) Возможности
трудоустройства по
окончании учёбы в
университете

Погода в России
Цена товаров в России.
Окружающая среда и
расположение
общежития.
На какую сумму вам
нужно жить каждый
месяц
Есть ли в университете
столовая?
Медицинские
учреждения.
Жилье
Путешествия
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Таблица 2-2.Общая структура платформы смешанного формата
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Таблица 2-3.Онлайн-платформа структура
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Таблица 2-4.Соц Сети
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Рис 2-5.Дизайн логотипа

Рис 2-6.Дизайн паттерн
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Рис 2 -7.Разработка знаков эмоций
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Рис 2 - 8.ИДЕЯ АНИМИРОВАННАЯ НАВИГАЦИЯ

Рис 2 - 9.Идея анимированнаянавигации
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Рис 2 - 10.Логотип единства работы
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Рис 2 - 11.Тематические плакаты-Китайский Новый год
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Рис 2 - 12.Тематические плакаты-ПраздникЦинмин
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Рис 2 - 13.Тематические плакаты-Праздник драконьих лодок
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Рис 2 - 14.Тематические плакаты-Праздник середины осени
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Рис 2 - 15.Настольная игра
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Рис 2 - 16.Настольная игра-Тема эмодзи
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Рис 2 - 17.Настольная игра-Учиться
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Рис 2 - 18.Эмоциональный социальный
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Рис 2 - 19.Графика в интерьере

Рис 2 - 20.Графика в интерьере
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Рис 2 - 21.Сувениры- Круглая ручка.

Рис 2 - 22.Сувениры- Круглая ручка.
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Рис 2 - 23.Сувениры- Круглая ручка.
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Рис 2 - 24.Сувениры- футболка с коротким рукавом.

Рис 2 - 25.Сувениры- футболка с коротким рукавом.
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Рис 2 - 26.Сувениры- футболка с коротким рукавом.
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Рис 2 - 27.Сувениры- футболка с коротким рукавом.

Рис 2 - 28.Сувениры- футболка с коротким рукавом.
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Рис 2 - 29.Сувениры- Канцелярские принадлежности-Скточ.
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Рис 2 - 30.Сувениры- Канцелярские принадлежности-Тетрадь.

Рис 2 - 31.Сувениры- Канцелярские принадлежности-Тетрадь.
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Рис 2 - 32.Сувениры- Канцелярские принадлежности-Брошка.
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Рис 2 - 33.Сувениры- Канцелярские принадлежности-Флажок
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Рис 2 - 34.Сувениры- Канцелярские принадлежности-Флажок
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