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 Тема проекта: Роль графического дизайна в коммуникациях смешанного формата

в обучающей сфере (на примере взаимодействия с китайскими студентами).

Проект Хуан Сэнли способствует, прежде всего, социализации студентов в

новой языковой среде.

Работа дипломницы представляет собой анализ графического разнообразия

онлайн и офлайн форматов взаимодействия абитуриентов, студентов, выпускников

и преподавателей в среде обучения. На основе этого анализа дипломницей

предложено проектное решение платформы общения, основанного на личном

опыте и опыте своих соотечественников в обучающей среде СПбГУ.

В процессе предпроектной работы над выбранной темой Сэнли проявила

себя трудолюбивым исследователем, вдумчиво и структурированно работающим

над изучением возможностей графического взаимодействия со зрителем в рамках

навигационной коммуникации.

В работе над графической частью дипломница продемонстрировала

владение всеми проектными инструментами дизайнера-графика. Особенного

внимания заслуживает точно подобранная стилистика графического языка

проекта, основанную на графике иероглифов Сяочжуань.

Хуан Сэнли – человек тонко чувствующий, очень трудолюбивый и

талантливый. Работа над проектом проходила последовательно, комплексно и

равномерно, что позволило добиться внушительных результатов.

Дипломница проявила себя как логически мыслящий и творческий человек.

В комплексе пояснительная записка и проектное предложение автора

демонстрируют решение всех поставленных задач.

По результатам совместной работы могу уверенно сказать, что Хуан Сэнли

освоила компетенции, необходимые дизайнеру – графику, и дать рекомендацию

проекту – реализации.

Руководитель: старший преподаватель кафедры дизайна СПбГУ Витковская Светлана

Владимировна, Член Союза дизайнеров России и Санкт-Петербургского Союза

дизайнеров.
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